His Auxiliis, quæ per Reñes, quæ per Anum; emissa est Causa Gonagra Conjuncta; utriusque Genu Tumor subsidit: Colica item Materiam, cum Emolumento Ægrotæ lauto & locupleti, tum ejici, tum ex parte aliqua præcaveri consilia.

Non est autem reticendum, quòd ex Dyspepsiâ brevi tempore recurrente, denuòque Materiam ministrante, Colica recruduit; & Femorè dextri Internodijum

dium menses inde post aliquot infestavit Dolor, idem scilicet ac si *Rheumaticus*; Vagus certe, quippe qui ad Acetabulum Coxendicis sensim ascenderet. Hunc comitabatur ejusdem *Pedis* [late sumpti] totius *Debilis*: Qui tamen Dolor &c. non alius esse jure potiori censetur, quam *Arthriticus*, ex Materia recens ortâ partem nuper affectam, & eo nomine debilitatam, occupante.

Hicce verò diebus, Anno nempe 1702. *Gonagrâ* & omne genus *Arthritide* immunis *Ægra*, Affectionibus interdum *Colicis*, at frequentissimè *Hystericis*, quibus olim per *Gonagram* utriusque liberabatur, afflictata, Aquis prædictis usa est, & fructum ex eâ se ingentem retulit.

Hist. 4. Ex Colicâ Paralyticis, Arthriticis, Inunctione trucidatus.

Dominus R. propter Viam *Apsamensem*, *Ætatis* flore, *Colicâ*, quam *Pulonicam* appellant, aliquandiu gravatus, ex more & progressu illius Mali ordinatio, incidit in *Paralytin*; Artus exinde marcidos, graciles, *lunâtes* habens; per reliquam vitæ *Clinicus*. *Paralyti*, sub ejus initium, accesserunt Dolores erratici, incerti, horum illorum Artuum Internodia cruciantes, Autumno & Tempestate pluriâ maximopere ferventes, & tam ad amissim *Rheumatismum* simulantes, ut *Æger* eo morbi plus decennium ægrotasse (Medico, nec indocto, nec inexercitato, totâ cum vicinâ consentiente) passim haberetur.

Cum *Ætas* præcipitavit, Dolor iste Vagus in Fixum mutatus est Articulorum juxta positorum, & novâ Symptomatum Cohorte stipatum; id est, Tumore, Rubore, Lævore, &c. quæ cum *Arthritidem* eo loci jam esse *Fixam*, cum à Decennio fuisse *Arthritidem* vel luce claris ostenderant. Materiam in Articulos impulsa, & *Arthriticos* ibi paroxysmos faciente, perarum aliquod, notataque dignum, observare licuit; Artus scilicet eosdem ex *Paralyti* flaccidos, macerrimos, tantùm non emortuos; ex *Arthritide* floridos, inflammatos, vegetæ & vitalis Vitæ indicia commonstrantes.

Cum eò loci res erat, perfectæ [videlicet] consummatæque Curationis spe deceptâ, Circumforaneo cuidam, Homium impudentissimo, nec quidem Vulgi stupore nobili, Se Vitamque suam commisit. Hic factum testum protinus ut *Ægrotum* redderet, Membrorumque omnium omninò compotem, Unguento illa nescio quo (*Mercuriali*, an secus,) oblinivit. Quid exinde factum est? Qui per Annos aliquam multos, si Vitæ momenta perpendamus, sic satis habuit, (bene enim Appetere, Concoquere, Dormire, Generare, similiaque Eum Officia rectè obivisse, certò certius est) illâ Inunctione absque ullâ concurrente Causâ, tanquam *Asbmate*, suffocatus, Animam agere cæpit, & aliquantò postea expiravit.

CAPUT XI.

De Arthritide, Morbis quibusdam Cuticularibus subjecla.

ART. I. QUÆ Suppressioni *Gonorrhæ* Virulentæ subjeclitur *Arthritis*, ad Lumen Ea pertinet Veneream; cujus quidem Mali ista Suppressio in Causa est, & cui *Arthritis* illa proximè succedat. Quæ Scabiem *Scorbuti* flammæam,

quæ *Paturse* siccam, quæ *Febris Eruptionem Miliarum* sequitur, ea non tam horum Symptomatum, quam Ipsorum est Morborum *Ἐπιθήμια*: Nec ea se hujusce loci. Quæ *Achoribus*, quæ *Hæmorrhoidibus*, quæ *Ulcerebus*, aridis & siccatis superest, illa hoc Capite perstringenda est.

II. De Affectibus hujus *Symptomatiæ* *Primariis* generatim acceptis, primùm Observandum est, quòd multa Nature operâ & labore, illi (uti *Arthritidum Symptomatiarum* morbi *Primarii* plerique omnes) Materiam, quam habent ineptam, inidoneam, & alienam, in Ambitum Corporis expellunt, ibique exterminant: Quo quidem nomine, cum *Arthritide Primigenia* recta, & legitima, ad amulsum concordant.

Tum, de His notandum, quòd, quoties Eorum Materia, seu Victu pleno & immoderato, si vè Otio adaucta, per Excernicula priora minimè expressa, in Sanguine cumulata fuerit, ex ea Sanguis Discordiam & Turbas subit, supra Nature modum vehementes; atque his succedit alieni per Articulos Expulsio; id est, ipsa, quam dicimus, *Arthritidis Symptomatiæ*.

Deinde advertendum, quòd *Arthritico* duranti Paroxysmo *Primariæ* maxima ex parte conquiescunt Affectiones; sistuntur Evacuationes istæ Morbosæ; Latices illi exsiccantur: Eo verò ad exitum perducto, scaturiunt denuò; & quidem tantisper, dum nova repullulante & urgente Materia, Prælium redintegretur, & *Arthritide* revertatur.

III. Ex eo verò, quòd *Symptomatiæ* hæc nostra morbo semper alicuj Externo submitatur; pronum est conjicere, eadem Illam, cum *Primario* suo, sed aucta, sed in Orgasum majorem evecta, & per Excerniculum inscitum, id est, Articulos expulsa, gaudere materia: Necnon exinde tum à reliquis *Symptomatiæ*, tum ab *Arthritide Primigeniâ*, vel prima facie distingui.

Sufficiunt enim, ex Instituturi nostri ratione. Morbi hujus Derivationes Successionesque propter quas in *Symptomatiarum* numero Ille censetur; tamen concedamus (quod tamen non concedimus.) Materiam ejus cum purè *Arthritica* revere *Specie* convenire. Et, quæ res est, ut planè & Latine dicam, ex hujusce Morbi Ortu & Metamorphosi quàm facillimâ, ex Ejus concordantiâ & similitudine cum *Arthritide Primigeniâ*, vel eandem His utriusque esse Materiam, alio corpore in Ano, alio in Tibiis, alio in Auribus, *ἀυράδης*; postea verò in Artibus, *ἰσθμῶ*, se gerentem; Vel, *Symptomatiæ* huic nostræ Materiam esse, *Arthritica* illi longè simillimam & germanissimam, existimandum est. Et quia hæc *Arthritis* vel Ipsa est *Primigenia*, vel Ei quàm simillima, idcirco de Illa postremo hoc loco differuimus.

IV. *Symptomatiæ* tam peculiaris subjicienda est Curationi quodammodo peculiarî. Etiam si enim in ejus paroxysmis eadem Medendi ratio, & in Eorum Intervallis idem Victus, ac in *Arthritide Primigeniâ* valebit; in iis tamen alia locum merebitur, imò vindicabit, quæ huic Affectioni propria est Medicina, mirum quantum à prædictarum Methodis varianda.

Nihil enim *Ægro* per Vaccationes paroxysmorum commodius, aut quod Adjumenti plus contulerit, quàm ut Morbus, quicumque fuerit primarius, sustentetur, alatur: Ut e. g. *Ulcus*, si quod existerit *Cuticulare*, nè Carne obducatur aut arefiat, per *Cathartica* sive Carnem modicè rodentia, eniti. Placet hunc in finem *Aqua Viridis exedens Barbettiana*.

Ad *Achores* revocandos *Epispastica* propter Aures

Aures applicentur; vel lenia quædam *Atrahentia*, quæ Humorem illuc peccantem & vitiosum invitent, eliciant.

Ut *Hæmorrhoides* aperiantur usui esse possunt *Aloëtica* internè adhibita, externè verò *Hirudines*.

Quemadmodum Salutares sunt Evacuaciones, per *Ulcera*, per *Achores*, per *Hæmorrhoides*, hæc prædictæ, ideoque promovendæ, ita quidem, si *Hydrops*, *Colica*, *Tussis*, *Apoplexia*, vel si quid aliud Mali, ex Earum Suppressione oriri videatur, omnino necessariæ sunt, & primo quoque tempore consciscendæ.

Atque ista volui de *Arthritide Morbis* his externis supervenienti, quæ pro eorum numero Multiplex habenda, & diversa. Hoc autem Capite, propter Eorum Convenientiam & *Arthritidum* iis enatum Vicinitatem, ac si una tantum esset explicatur.

Hist. 1. De Arthritide Aurium Achoribus subjectâ.

Currente Sæculo priori, *Dammonio* hoc Orientali florebat Ordine Equestri Gens, Humanitate, Opibus, & pietate insignis, illoque tantum nomine infelix, quod Ea tota, tam *Fœminæ* quam *Mares* (erant autem Illæ quàm plurimæ) *Podagrâ* miserimè torquerentur.

Harum Una, *Articulos* non aded graviter affectos habens, *Dolore*, *Artus* alios aliosque perperante, multos annos est afflicta. *Rheumatismi* nomine, pro *Vulgi* more, *Malum* isthuc appellatum est, quod tamen potius *Arthritis Vaga* æstimandum. Decedente eo *Tussis* exoriebatur, factâ in pulmonem *Materiae* *μεταπύσις*, & *phthisi* paulò post occubuit *Ægra*.

Hujus *Arthritica* Filius jam quadrimus *Aurium* Morbo tentabatur; ex omni parte Tumuerunt illæ, præcipuè verò *Helix*. Tumor initio ruber & φλεγμονώδης, brevi exinde tempore subalbicans. Serum illud acre, quod intus contentum, in Tumorem Cutim extulit; *Fibras* autem *Cuticulares* fodiendo, *Spiritusque* earum *Incolas* irritando, pruritus immanem, perpetuum & ferè intolerabilem excitavit; in *Crustam* posthæc albidiorum condensatum est: quæ quidem *Crusta*, demum exarefacta, & in *Squamulas* divisa, decidit; relicto loco, tanquam à *Variolarum* *Pustulis*, *Inflammati*. Confertissima erant hujusmodi *Excrementa*, & quidem aded crebra, ut propemodum perpetua viderentur. Veteri subitò nova *Messis* successit; pro *materiae* peccantis abundantia, & *Cœli* *Humiditate* (quæ ad hujusmodi *χώρας* contribuere notabatur) *Major*. *Ichor* autem, quando largiter profluxit, non sine *Factore* erat gravissimo, *Naribusque* ingratisimo: Ea *Spes* *Amicorum* erat, ut *Ætate* progrediente listeretur iste *Fluxus*, & quidem turò; ex eoque *Annis* *Puerilibus* ita profuso, melius & tutius ageretur quod vitæ reliquum.

Ineunte quidem *Adolescentiâ*, forsan ob *Exercitationes* eo tempore vehementiores, *Fluxus* est remissio: At *Annorum* vix triginta, *Vir* sobrius, neque *Veneri*, neque *Baccho* deditus, *Arthritide* corripitur, post homines natos acerbissima. Per idem tempus *Aurium* illa *Affectio* major recurrit, sed cum *Arthritidos* *Paroxyfmis* vices habens alternatas. Horum enim *Vacationibus* scaturiunt *Aures*; at *Naturâ* *Paroxyfmum* mollescente, ad Eumque sese, quasi accingente, siccantur *Hæc*; & ab His siccatis, instantis *Paroxyfmi* non leve ortum est *Indicium*.

Tom. I.

Hæc sunt, quæ de hujus *Arthritidis* Ortu & *Derivatione* dicenda habui; quæque si rectè judico, illius generis Eam esse ostendunt, cujus *Materia* partim per *Achores*, partim per *Articulos* expellitur: Eaque ratione, quod ordinariò, prior illa sufficiat *Evacuatio*, quamprimum autem *ὕψις* *μύσος* in *Sanguine* cumalata & congesta fuerit *Materia*; itemque ad *Exilium* parata, *Paroxyfmum* illa concitet *Arthriticum*. Sic, ut *materiae* ad hanc vel illam *Partem* *Determinatio*, ex ejus *Quantitate* & *Naturæ* *Nisu* fortiori, profus pendeat. Si verò ipsam spectemus *Materiam*, esse illam, utriusque harum pari ferè mensurâ propensam, & æqualiter faventem.

Sunt autem *Alia*, quæ, cum aliis quibusdam *Arthriticis* huic nostro communia, *Memoratu* digna censeantur. Primum, præter *Labem* *Hæreditariam* modò dictam, *Causam* hujus & *Arthritidos* & *Achorum* antecedentem esse procul dubio *Dyspepsiam*: *Cibo* enim difficiliore (*Porcina*, *Bubula*, & istiusmodi aliis) nimium delectabatur; is autem *Ventriculo* minimè confectus, simul cum *Corpore* *Morbum* alere judicetur. His addendum *Ægri* *genus* *Vitæ* otiosum, neglectis scil. *Exercitationibus*, quibus *Juniores* *Satiætas* *Mala* seuprævertunt, seu refarciunt. *Otio* facta est (quod *Tertiò* notandum) *Perpirationis* *Diminutio*; *Cuticulæ* *universæ*, *Manuum* verò præsertim, *Ariditas*: Unde *Humores* intus retinentur; unde *Malorum* *Illas*. *Urina* huic *Ægroti* in *Paroxyfmo* pro *Doloris* & *Inflammationis* ratione rufula, alias straminea, semper autem pro *quantitate* *Poculenti* *larga*. *Ingruente* *Pluvia* semper Ille *Venarum* *Dilensionem*, *Sanguinis* *Orgasmm*, *Corporis* *Hebetudinem* perlenfit. *Complures* Ille periclitatus est, per *Aquas* *Bathonienses*, per *Cathartica*, *Sanguinem* expurgandi *Methodos*. Nulla verò profuit. Aded illi *Sanguis* *intra-* *stabilis*, & *δυσμεταβάλλος*. In *Cibo* *ἰσχυρῶς* *καὶ* *ἰσπίπῳ* parcè sumpto, quo *Morbi* *Causa* præpediretur, *Spes* sita erat *Prophylactica*. Ille verò *Cereri* indulgens, & quicquid gratum erat, utut difficile coëta, demittens, bis tervè *Anno* ferè omni desedit *Arthritide*.

Unum adjiciam, quod huic *Ægroti* *Proprium* esse videatur; *Arthritida* nempe aliquando *Dextram* invadere *Patellam*; *Drachmæ* occupare *spatium*; per *Dies* aliquot durare; *Paroxyfmum* autem insequentem, diuturnum esse, gravem, *Genū* que labefactare, & valdè imbecillum reddere. Ob *Genū* imbecille factum est, quod *Gradus* *scalares* multò facilius expeditiūsq; sursum, quàm deorsum iret: quando in descendendo necessum, nè *Corpus* antorsum rueret, summis illud *Viribus* cohiberi. Hoc autem *Silicerniis*, & *deponantis* ferè omnibus commune.

Hist. 2. De Arthritide Ulceribus subolescenti, Epispasticis allevata.

Ulceribus, quæ Cutim mordent & exedunt; *ἄστυμυμ* *Arthritidis* variis præstò sunt *Exempla*; ex quibus uno, quod ob *Oculos* rem hanc omnem planè & perfectè representabit, contentus ero.

Vivit etiamnum apud Nos, *Ætate* adhuc constanti *Vir*; cujus, ut in ipsis *Arthritidos* *Paroxyfmis*, ita non minùs in eorum *Originibus*, occurrunt plurima notatu longè dignissima.

Ingruente *Paroxyfmo* præmitti solet *Fastidium*, *Symptoma* creberrimè prænuncium; tum *Urinæ* tenuis

R &

& pallidæ, tanquam in *Hysterica Affectione*, Profluvium; nonnunquam etiam Mandibulæ Dolor, quasi propter imminuentem *Osseum*: Spinam autem Ischiique Ossis inter Acetabulum, usitate Dolor acutissimus, pariter ac ab Affectu illo molestissimo, quem Idiome Nostro a *Crick* appellamus: Ab illo verò diversus, eò quòd Vagetur, & Spinam perreptans ad Homoplataram usque intercapediem ascendat. Eò loci quàm diu iste viget, Spiritum Ager difficillimè trahit, ac si *Asthmate* parè suffocatus. Hoc in statu, pomaceo liberaliter ingestio, sæpe Ille ad tempus aliquod paroxysmum protelet: Grallator aliàs, Artuum exinde compos. Hæc verò tantum Induciæ sunt, eaque breves & infidæ. Die enim postero, quà pedibus, quà Manibus, solet universè & quidem acerbissimè Dolere. Cum deserbuit Sanguis, in Carne Musculari Tumores facere Materiam *viscida*; durosque & longos, Restis in modum, excitare; & per Artus alios aliosque *Articulos* aggravare, constat.

Quemadmodum *Febris* & Dolor accedunt & intenduntur, Urina magis flammea & rubra est: Iste verò Rubor remittit simul cum Dolorè, idque ejus proportione. Veteris jam *Arthritis* summitatem Cubiti sinistri Tumor occupat *Osseum*, Nuci Juglandi par, Tosos habens intermixtos, duritie & mobilitate distinguendos.

Hæc sunt, ad hujus *Symptomaticæ* paroxysmos quæ precipuè spectant; eorum verò de Origine considerandum est, quod Ager hic noster *Ulcusculis*, quorum alia minora erant, nisi majoris secti *Basia* exaequantia, alia ad Diametrum *Thaleri* largiora, omnia verò Tibias obsidentia, ante multos annos afflictaus est. Quibus cum *Arthritis* subiciebatur, quamprimum hujus Cura mihi demandata est, nihil potius habui, quàm ut, Naturæ Methodum imitando, ejusque vestigia reprimeando, Materiam per Cutim elicerem. Ideoque *Vesicatoria*, quibus id Negotii perficiatur, in usum proposui; quin & Malleolo, Carpo, cæterisque *Articulis* Dolorè cruciatu, vel Eos quàm proximè, nunc plura, nunc pauciora, prout exigere videretur Ageri res, admovi.

Hæc autem eo cum Successu acta sunt, ut acris Seri fatidique admodum, Uncias sæpe quatuor, identidem sex, nonnunquam octo, unum idemque extraheret *Emplastrum*: Unde Vicini Dolor *Articuli* statim mitigatus, & paulò post sublatus. Artificiofis hisce Colis adèd delectabatur Ager & profecit, ut, quoties Dolor recruduit, acsi esset *Arthritis*. Ipsi sæpe numero *Epispastica* superponi juberet; ut, eodem tempore, sex septem interdum gereret.

Ex eorum Dolorè & Fluxione macescit Ager; Caro illius impendit absumi; Vires debilitari & pessumdari solent; sed cum Emolumento & Fructu certè amplo locupletique. Quamprimum enim *Ulcera* exsiccantur, Somno & Fame postliminio restituitis, Cibo multum Idem reficitur: Vires reparantur. Hisce verò adaugendis non parum conducit Aer apricus, & Pomaceum; quorum alterum mirificè Appetitum acuit; alterum Animales Spiritus fovet recreatque.

Cum Miasmate *Arthritico*, sive per paroxysmum, sive per *Epispastica*, liberatur Ager; nemo unquam Hominum Vegetior, nemo Hilior. Ut Coctio recta sit, *Infusio Amaro Chalybeato* me hortante utitur; nonnunquam etiam, ad Sanguinem instaurandum, *Aquis Germanorum Spadanis*; utroque certè, Eventu non infelici, imò felicissimo. Redit exinde *isopula* Sanitasque sic, ut horum in paroxysmorum Intervallis Uxorem quotannis gravidam faciat, Valitudine, si unam excipias Claudicationem, factus integerrimè: donec Cibi Abun-

dantia & Satietae Corpus amplè nutritum, & nimis sit impletum; inque Artus denuò erumpat Humor, iterumque *Arthritis*.

Hujusmodi *Cyclos*, paroxysmum simul cum *Vacatione* continens, quotannis in Annos singulos ter quater repetitur. Solet autem paroxysmus nunc unius Mensis esse, nunc duorum, interdum etiam trium, pro Materiam plus minus cumulatà & evectà.

Ulcera, quæ ab *Emplastris* sunt *Cuticularia*, brevi tempore sanantur; maximè verò quoties *Aqua Calceis viva* abluuntur.

Cùm aliquando pedes tumescerent, ad detrahendum Miasma *Arthriticum*, unà cum Sero in iis depositum, Amici cujusdam hortatu Catharticum è fortioribus assumens, malo id Eventu fecit; adversè sè *Aesculapio*. Si *Evacuaciones* spectemus, inflat omnium erant, in paroxysmo, *Epispastica*; in *Vacationibus*, *Diuretica*. Horum autem Usus uti peritatus fuit, Illorum verò creberrimus; Illis potissimum deberi agnoscendum est, Quòd, Dolorè Ager etiam si acerrimo subin urgeretur, tamen Ei sustinendo tolerandoque usque par existeret, neque per Decennium nuper elapsum, etiam si tot tristissimis *Accessionibus* comitatum, si præcipuè notæ *Viscera*, si Vitæ pondus attendamus, enervaretur aut aultum debilitaretur.

Hist. 3. De Arthritide [cum Febre Intermitte] ex Hemorrhoidibus oclusis.

H I S affinis illa *Foresti* Observatio, de *Hollandia* præside quinquagenario; qui, cum *Hemorrhoidibus* affici solet, ex iis oclusis in *Tertianam* incidit, & paulò post in *Podagram* & *Chalybeatam*, adeo vehementes, ut per Dies viginti lesto affigeretur.

Hujus Mali Causam esse, Vir Clatissimus existimavit, non solum phlebotomian ac Catharsin prætermittam, sed (cùm aliis quibusdam,) & quidem maximè ex parte *Hemorrhoides suppressas*: Neque verò perperam; Ratus enim id, quod erat, per Lenientia Ventrem inanivit. Quo subducto, & Dolorè Cataplasmatu mitigato, in Excrementis denuò conspicitur ex *Hemorrhoidum* apertione Sanguis. Hoc viso Sanitatem Medicus pollicetur, & quidem brevi admodum Ager *Arthritide* liberabatur; neque Annis post sex Dolores *Podagricos*, *Chalybeatos*, aut *Articulares*, etiam si illà jam *Ætate* quæ ad hosce pronà & proclivis, sensit.

C A P. XII.

Corollaria & Spicilegia quædam, cum Epilogo.

ART. I. *Symptomaticarum* isti, quem protulimus, Censui *Corollaria*, quæ ex his recognitis, sive omnibus, sive pluribus, inter se comparatis oriuntur; & *Spicilegia* quædam, quando ad Illas amplius illustrandas utraque nonnihil conferant, jam denique superaddam.

Ex omnibus, gregatim sumptis, omnino liquet, quod *isopula* Iis, quæ *Arthritide* & *Arthritis Colica*, & *Morbis Cuticularibus* supervenienti, maximè consentire ce-natur illæ, si, missà Morborum primariorum conside-

consideratione, & ab iis *Symptomaticarum* Emanatione omni, illarum *Materiam* tantum intueamur, quæ *Chlorosi* & *Hydropi* *ἰατρικῶν* *Symptomaticæ* minus propriæ nominantur. Ille verò *Consensus*, ex illarum simili *Materia* proficiscitur. Vicinis illis *Speciebus* magis propriis *Materia*, vel *Arthritidos* genuinæ ipsa, vel (uti supra declaravimus) ei quàm simillima est; sicut, è diverso, magis propriis, sed remotioribus, pro *Distantiâ*, dissimilis) Jam verò *Symptomaticis* minus propriis *Materia*, (quod item ostensum est) pura puta est *Arthritica*: Unde elucet *Dicti* Veritas. Et quidem ob istam minus propriarum cum *Exquisitâ* *Arthritide* convenientiam, magis propriis postponi *Illæ* poterant; imò [ut *Ordinem* hæc in parte corrigam) debuerant.

II. Secundò: De *Symptomaticis* magis propriis advertendum, quòd nihil me movebit, si quis è *perpicacioribus* & nimio plus subtilibus, eadem *Materia* Morbos oriri posse diversos, eosque *Specie* distinctos asserens, *Litis* e. g. *Materiam*, non *Arthritida* *Falsam* & *Mendacem*, sed *Exquisitam* & *Genuinam* parere contenderit: Itaque *Symptomaticas* [aliter quàm à Nobis statutum esse videatur] & inter Se, & cum *Arthritide* *Exquisitâ* congruere, pro certo habuerit: Nihil, inquam, isthuc me movebit.

Primum enim, morborum *Materie*, sive *Causæ* *Conjunctæ*, revera sunt in obscuro; & quis *Atomorum* *Globus*, sive *Σχηματισμὸς* e. g. *pellem*, quis *Variolas*, quis *Hydrophobiam*, & ita *Affectum* quemcunque *Contagiosum*, aut exiguâ *Materia*, quali *Fermento* natum, afferat & producat, Deo soli cognitum & perspectum est: Nec quis unquam mortalium hæc in operto *Naturæ* fabricata fideliter repræsentaverit, aut palam exhibuerit. Ideòque de *Symptomaticis* hisce nostris, Utrum germanæ sunt *Arthritidis*; an *Ejus* tantummodo *Simulachra*; quum in utramque partem disputari potest, & quidem frustra; ex *Earum* *Materia* per se considerata, non est temerè decernendum; quin philologis magis oculatis, & *λεπτοῦς* *λόγος* *ἔργου*, missum illud faciemus.

Tum, de *Illarum* *Materia*, secundum *phenomena*, si sentire & judicare liceat; certo certius est, primum; diversis *Illis* primariis *Affectibus*, usque *Specie* distinctis, exoriri. Deinde, *Eorum* *Materiam*, signis suis *Diacriticis* usque manifestam, propriisque *Remediis* impugnandam, in statu peregrino *Illas* retinere. Et quoniam *Morbosam* *Specificationem* à nullâ aliâ re ducenda magis, quàm ab *Illorum* *Materia* peculiari, signis suis *Diacriticis* ostensâ; his consequens videtur, *Illas* *Symptomaticas*, pro *Affectuum* diversitate primariorum, *Specie* distingui, propriasque postulare *Medendi* *Methodos*; ut & propria *Vocabula*.

Neque enim, Tertiò, si quis *Eas* *Arthritidis* *Nomine* comprehenderit, *Earum* mutabit *Naturam*, aut *Curaciones*; sed, nimis latâ *significatione*, *Vocem* eam, *Morbosam* singularem exprimere solitam, reddet *Æquivocam*; *Morbos* longè disjunctos, eosque non paucos, complectentem: Quâ quidem re, *ἐν τῷ* *ὀνόματι* nihil magis fugiendum.

Nos certè *Opus* practicum moliri, & hos *Affectus* eo modo tractare studuimus; qui ad *Eos* tollendos, aut mitigandos, maximè conducant: Quem in finem, ut in superioribus *Arthritides* alias *Genuinas*, in *Secundariis* & sensu laxiori *Symptomaticis* censuimus; quòd *Chlorosi*, quòdque *Hydropi* subjiciuntur; itâ hinc multò satius esse duximus, tametsi *Veræ* sint omnes hæc *Arthritides* (quod tamen ita esse, nec à quoquam unquam pro-

batum, nec à Nobis concessum) ut *Adulterinae*; interque Se diversæ, & magis propriæ *Symptomaticæ*, habeantur: Quoniam hæc positio, ad *Earum* *Curaciones* & aptius lucubrandas, & feliciter exigendas, *Utilis* est immensi.

Perimetrum *Circulare* ad suum *Diametrum* in *ratione* *Triplæ*-*sesquiseptimâ*, sive ut 22. ad 7. esse statuunt, & quidem omnium consensu rectè statuunt, *Geometæ*: Quamvis id non tam ex *Rei* *Veritate*, quæ profectò nulla est, quàm ex positæ *Commoditate* & in *Solidis* dimetiendis *Utilitate*, factum est.

III. Unum adhuc restat, quòd quidem me sollicitum habet, quòdque *Lectorem* moneri par est: Non eam hujus *Scripti* *Mentem* esse, quæ *Melancholiâ*, *Scorbuto*, *Lue*, vel alio quovis *Morbò* è primariis supradictis laborantem, *primigeniâ* simul *Arthritide* laborare posse disiteatur: Quin è contrario (quantum video) posse ita fieri, (ut, *Illorum* altero qui ægrotet, *podagrâ* similiter ægrotet *primigeniâ*) lubens agnosco. Mibi verò cum hisce solum *Morbis* *Negotium*, qui statum pristinum vel partim vel omnino deferentes, sub *falsâ* *Arthritidos* *Imaginem* lacessunt *Ægros*.

IV. Præter has *Imagines* *Arthriticas*, quæ suo quæque genere perfectissimæ, & omnium, quas Ego notavi unquam, maximè sunt elaboratæ; *Aliæ* cernuntur minus perfectæ, neque tam exactissimè ad *Exemplar* illud ingens, *Arthritida* videlicet *primigeniâ*, formatæ. Sunt *Illæ* *Fœtus* *Naturæ*, sed *Abortivi*; sunt *illæ* *Conamina*, sed languida, & frequenter vacua. Habent tamen omnes nihilominus *Dolorem*; *aliæque* *Tumorem*; *aliæque* etiam *Ruborem*: *Breves* habent plerumque *paroxysmos*, neque ex *Stadiis* omnibus perfectis conflatos; atque adeò *intercisos*, *interruptos*.

Harum *Abortionum* *Causa*, ex *Naturæ* imbecillitate, & ad *Arthritidem* eluctandam impotentia; vel ex *Materiæ* *Defectu* peccatricis; vel ex *Sanguine* *depravatissimo*, & ad *Arthritida* subeundam minimè apto & proclivi, ut intelligo, *Petenda* est: Certè tanta *Illarum* *Atrophia*, *Mors* ita dubius, ut ad hæc nostras *Symptomaticas* nihil esse censentur; neque sermone longiori persequendæ.

Minimè verò tacendum, quòd hæc *Abortiones* nunc, ut *aliorum* *Morbosum* *aliæ* non paucæ, (quod jam pridem detexit *Clariss. Sydenhamus*,) apud *Vulgus* *Scorbuti*; nunc etiam *Rheumatismi*, facti, vel imperfecti, *Nomine* insigniuntur; & passim *Curacioni*; pro hoc vel illo *Nomine*, (quàm autem auspiciatò conjectari facile est,) subjiciuntur.

V. Postremò addam, quòd *Articulares* *Glandule*, quæ tantopere in statu *Corporis* secundo & naturali, per *secretam* *Mucilaginem*, (*) *Articulorum* *Motui*, imò *Vitæ* *Animali* conservandæ; in statu ejus vitioso adversoque *Sanguinis* *Depravationi* & *purgationi*, pari modo inserviunt: quando per *Has* exprimitur *Venenum*, in alio *Corpore* *Podagrico*; in alio, *Melancholicum*; in alio, *Scorbiticum*; in alio, *Venericum*; in alio, *Febrile*; aliud videlicet aliudque longè diversum, summè perniciosum: Ut dictæ *Glandule*, ex *Incruculis* totius *Corporis* celeberrimis sint: Neque per *Catarrhos*, Infantum; neque per *Rheumatismum* *Muliebrem*, *Fœminarum*; neque per *Hæmorrhoidâ*, proventiorum; quàm per *Præter* hanc *Articularem*, *Seniorum* *Vita*, *Salus*, & *incolumitas*, magis sustententur.